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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONTRACOES CONTABEIS
REGULATORIAS

Aos

Acionistas e Diretores da

Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Examinamos as demonstra¢fes contabeis regulatérias da Linhas de Transmissédo de Montes Claros S.A.
(“Companhia”), que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2015 e as respectivas
demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagfes do patrimdnio liquido e dos fluxos
de caixa para o exercicio findo naquela data, assim como o resumo das principais praticas contdbeis e
demais notas explicativas. As demonstra¢gdes contabeis foram elaboradas pela administracdo com base
no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica — ANEEL através da Resolugcdo Normativa no. 605, de 11 de margo de 2014.

Responsabilidade da administracdo sobre as demonstragdes contabeis regulatorias

A Administracdo € responsavel pela elaboracdo e adequada apresentagcdo dessas demonstracbes
contdbeis de acordo com o MCSE, e pelos controles internos que a Administracdo determinou como
necessarios para permitir a elaboragéo dessas demonstracdes contédbeis regulatorias livres de distorcédo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade € a de expressar uma opinido sobre essas demonstracdes contabeis
regulatérias com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento das exigéncias éticas pelos
auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter seguranga razoavel de
gue as demonstragfes contabeis regulatdrias estéo livres de distor¢ao relevante.

Uma auditoria envolve a execucdo de procedimentos selecionados para obtencdo de evidéncia a
respeito dos valores e divulgacbes apresentados nas demonstragfes contdbeis regulatérias. Os
procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliagdo dos riscos de
distorcdo relevante nas demonstragbes contabeis regulatorias, independentemente se causada por
fraude ou erro. Nessa avaliacédo de riscos, 0 auditor considera os controles internos relevantes para a
elaboracdo das demonstracdes contabeis regulatérias da Companhia para planejar procedimentos de
auditoria que sdo apropriados nas circunstancias, mas nao para fins de expressar uma opinido sobre a
eficacia dos controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui, também, a avaliagdo da adequacao
das préticas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis feitas pela administracéo,
bem como a avaliagdo da apresentacdo das demonstracdes contabeis regulatorias tomadas em
conjunto.

Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido.



EY

Building a better
working world

Opinido

Em nossa opinido, as demonstracBes contabeis regulatérias acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢cdo patrimonial e financeira da Linhas de
Transmissao de Montes Claros S.A. em 31 de dezembro de 2015, o desempenho de suas operacdes e
os seus fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL através da
através da Resolugcdo Normativa no. 605, de 11 de marco de 2014.

Base de elaboracédo das demonstragdes contébeis

Sem modificar nossa opinido, chamamos a ateng¢do para a nota explicativa 2 as demonstragdes
contdbeis regulatérias, que descreve a base de elaboracdo dessas demonstragbes contabeis. As
demonstracbes contdbeis regulatorias foram elaboradas para auxiliar a Linhas de Transmissdo de
Montes Claros S.A. a cumprir os requisitos da ANEEL. Consequentemente, essas demonstracdes
contabeis regulatérias podem néo ser adequadas para outro fim.

Outros assuntos

A Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A. preparou um conjunto de demonstracdes contédbeis
separado para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2015, de acordo com as préaticas contabeis
adotadas no Brasil (demonstracdes contabeis societarias), sobre o qual emitimos relatério de auditoria
independente separado, com data de 16 de marcgo de 2016.

As demonstracdes contabeis regulatérias para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2014,
apresentadas para fins de comparabilidade, ndo foram examinadas por auditores independentes.

Auditoria dos valores correspondentes ao exercicio anterior

As demonstracg8es financeiras da Companhia referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2014
foram examinadas por outros auditores independentes, que emitiram relatorio de auditoria sobre as
demonstrag@es financeiras, datado de 24 de mar¢o de 2015, sem qualquer modificacao.

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2016.

ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.
CRC - 2SP 015.199/F-6

alSilva
C -/1RJ 090.174/0-4
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Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Balancos patrimoniais

Em 31 de dezembro de 2015 e 2014

(Em milhares de reais)

Ativo

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Concessionarias e permissionarias
Estoques
Impostos a recuperar
Outros ativos circulantes

Ativo ndo circulante
Titulos e valores imobiliarios
Outros ativos ndo circulantes
Imobilizado
Intangivel

Nota 2015 2014

(ndo auditado)
6 1.940 921
8 3.674 3.267
570 -
9 1.223 275
76 120
7.483 4.583
7 4.524 5.177
2471 2
10 279.396 290.240
11 561 342
286.952 295.761
294.435 300.344

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis regulatérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Balanco patrimonial
Em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

Nota 2015 2014
(ndo auditado)
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores — terceiros 1.055 3.341
Empréstimos e financiamentos — terceiros 12 9.407 9.273
Impostos e contribui¢cdes sociais 341 436
Taxas regulamentares 13 1.803 1.290
Dividendos propostos 14 13.417 4.472
Outros passivos circulantes 33 590
26.056 19.402
Passivo ndo circulante
Empréstimos e financiamentos — terceiros 12 136.724 133.480
Outras contas a pagar 72 -
136.796 133.480
Patriménio liquido
Capital social 156.285 156.285
Reserva de lucros - 13.417
Reserva legal - 942
Prejuizo acumulado (24.702) (23.182)
14 131.583 147.462
294.435 300.344

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis regulatérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstracdo do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

Nota 2015 2014

(néo auditado)

Receita operacional liquida 15 29.011 23.461
Custo da operacgdo 16 (12.401) (4.462)
Lucro bruto 16.610 18.999
Despesas gerais e administrativas 17 (820) (1.557)
Resultado antes das receitas e despesas financeiras 15.790 17.442
Resultado financeiro 19 (18.486) (15.199)
Receita financeira 598 562
Despesa financeira (19.084) (15.761)
Resultado antes dos impostos (2.696) 2.243
(Prejuizo) / lucro liquido do exercicio (2.696) 2.243

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis regulatérias.




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstracdes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

2015 2014
(néo auditado)

(Prejuizo) / Lucro liquido do exercicio (2.696) 2.243

Resultado abrangente - -

Total do resultado abrangente (2.696) 2.243

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes contabeis regulatérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstra¢des das mutacdes do patrimonio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

Adiantamento
Lucros

para futuro Reserva de g
aumento de Reserva lucros (prejuizos)
Capital social capital legal acumulados Total
Saldo em 31 de dezembro de 2013 (n&o auditado) 78.000 61.963 124 1.760 (8.838) 133.009
Adiantamentos para futuro aumento de capital (ndo
auditado) - 16.322 - - - 16.322
Transferéncia para o capital social (ndo auditado) 78.285 (78.285) - - - -
Lucro liquido do exercicio (ndo auditado) - - - - 2.243 2.243
Destinacéo do resultado:
Reserva legal (ndo auditado) - - 818 - (818) -
Dividendos minimos obrigatérios (ndo auditado) - - - - (4.112) (4.112)
Dividendos adicionais propostos (nédo auditado) - - - 11.657 (11.657) -
Saldo em 31 de dezembro de 2014 (n&o auditado) 156.285 - 942 13.417 (23.182) 147.462
Lucro liquido do exercicio - - - - (1.502) (1.502)
Transferéncia dos dividendos intermediarios apos
aprovacdo de AGO de 30/04/2015 - - - (13.417) - (13.417)
Absorcéo de prejuizos acumulados - - (942) - - (942)
Saldo em 1°de julho de 2015 156.285 - - - (24.702) 131.583

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes contabeis regulatérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

(Prejuizo) / lucro liquido do periodo antes dos impostos
Ajustes:
Juros e variagdes monetarias dos empréstimos
Depreciacao
Proviséo para créditos de liquidagéo duvidosa

(Aumento) reducdo nos ativos operacionais
Concessionarias e permissionarias:
Estoques
Impostos a recuperar
Adiantamentos a fornecedores
Outros ativos

Aumento (redugéo) nos passivos operacionais
Fornecedores
Tributos e contribuicbes sociais
Impostos pagos
Juros pagos
Taxas regulamentares
Outros passivos

Fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais

Atividades de investimento:
Aquisicao de imobilizado — intangivel
Baixa de imobilizado e intangivel
Titulos e valores mobiliarios
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento

Atividades de financiamento:
Aumento de capital
Captacéo de empréstimo
Empréstimos e financiamentos pagos
Dividendos pagos
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de financiamento

Variagdo do saldo de caixa e equivalentes de caixa do periodo
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo

2015 2014
(ndo auditado)
(2.696) 22.348
17.190 12.967
11.326 10.668
21 -
(429) (1.261)
(570) -
(948) -
57 5
(2.481) 1.159
(2.753) (2.815)
939 (995)
(1.052) -
(8.497) (8.232)
513 861
(1.584) (12.764)
9.036 (21.941)
(1.104) -
430 -
653 -
(21) -
- 16.322
1.000 -
(8.996) (8.926)
- 15.543
(7.996) 22.939
1.019 185
921 736
1.940 921

As notas explicativas anexas sao parte integrante das demonstragfes contabeis regulatérias.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

1. Informacgdes gerais

A Linhas de Transmissédo de Montes Claros S.A. (“Montes Claros” ou “Companhia”) é uma
sociedade an6nima de capital fechado, constituida em 18 de janeiro de 2010, estabelecida na
Av. Presidente Vargas, 955 - sala 1511, Centro, Rio de Janeiro.

A Companhia tem por objetivo social a exploracdo de concessdes de servicos publicos de
transmissao, prestados mediante a implantacdo, constru¢cdo, montagem, operagcao e manutengao
de instalacdes de transmisséo.

1.1.

1.2.

Mudanca na participacdo acionaria

Em 27 de outubro de 2014, & Administracdo de Montes Claros na época protocolou na
ANEEL requerimento solicitando a anuéncia para praticar 0s atos necessarios para
transferéncia do controle societario da Companhia & SGBH. A aprovagdo ocorreu no més
fevereiro de 2015. Adicionalmente, foi solicitada a anuéncia junto ao BNDES para praticar os
atos supracitados, para a qual aguarda retorno.

Em 1o de julho de 2015, a Companhia foi adquirida pela State Grid Brazil Holding S.A.
(SGBH ou Grupo SGBH), ja em fase operacional, da Cobra Instalaciones y Servicios S.A.. A
SGBH é Subsidiaria da State Grid Corporate of China (SGCC), localizada em Pequim, na
Republica Popular da China. A Companhia foi adquirida pelo valor de R$122.299. Na
avaliacéo do valor justo da Companhia pela controladora SGBH foi efetuado um ajuste de R$
51.931 no ativo financeiro amortizavel.

Da Concesséao

Em 19 de janeiro de 2010, a Cobra Instalaciones y Servicios S.A., acionista da Companhia &
época, foi declarada vencedora do Leildo Publico da da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
("ANEEL™) n® 005/2009 realizado na Bolsa de Valores do Rio de Janeiro para a assinatura do
contrato de concessdo de transmissdo de energia elétrica referente & instalacdo de
transmissdo de rede basica. Depois da aprovacdo da ANEEL, a Lintran do Brasil
Participacdes S.A. passou a ser acionista majoritaria da Companhia.

No dia 12 de julho de 2010, a Companhia assinou com a Unido, por meio ANEEL, o Contrato
de Concessédo n° 003/2010 pelo prazo de 30 anos, contado a partir da sua celebracao, para
construgdo, operagdo e manutencao das seguintes instalagbes de transmisséo, localizadas
no Estado de Minas Gerais:

a) Linha de transmissdo 345 kV, circuito simples, com extensdo aproximada de 162 km,
com origem na Subestacgédo Pirapora 2 e término na Subestacdo Montes Claros 2;

b) Subestacéo Itabirito 2 em 500/345 kV - 560 MVA;

c) Subestacao Padre Fialho em 345/138 kV - 150 MVA,;

d) Entradas de linha e interligacdo de barras, barramentos, compensador estatico,
transformador defasador 138/138 kv 150 MVA, instala¢des vinculadas e demais instala¢des

necessarias as fungbes de medicdo, supervisdo, proje¢cdo, comando, controle,
telecomunicacao, administracdo e apoio.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)
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1.3.

As instalagdes de transmissdo descritas acima entraram em operagdo comercial em maio de
2013 (linha de transmissdo em setembro de 2012 e subestacdo Padre Fialho em maio de
2013), exceto a subestacao Itabirito 2, que iniciou suas atividades comerciais em 09 de
agosto de 2014 e teve a conclusao da sua construcéo em junho de 2014.

Sao ainda de responsabilidade da Companhia:

e) SE Itabirito 2 - Trecho de linha de transmissao em 500 kV, em dois circuitos simples, com
extensdo aproximada de 2 km, entre o ponto de seccionamento da LT, em 500 Kv Sao
Gongcalo do Para - Ouro Preto 2 e a SE Itabirito 2; trecho de linha de transmissdo em 345 kV,
em dois circuitos simples, com extensdo aproximada de 1 km, entre o ponto de
seccionamento da LT em 345 Kv Jeceaba - Ouro Preto 2 e a SE Itabirito 2; e a aquisi¢édo dos
equipamentos necessarios as modificagcdes, substituicdes e adequagdes nas entradas de
linha das subestacdes S&o Gongalo do

Pard, Ouro Preto 2 e Jeceaba;

f) SE Padre Fialho - Trecho de linha de transmissao em 345 kV, em dois circuitos simples,
com extensdo aproximada de 0,10 km, entre o ponto de seccionamento da LT em 345
KvVitdria - Ouro Preto 2 e a SE Padre Fialho; e a aquisicdo dos equipamentos necessarios
as modificacdes, substituicbes e adequacdes nas entradas de linha das subestacfes Vitoria
e Ouro Preto 2.

Os equipamentos e instalagdes descritos nos itens (e) e (f) deverdo ser transferidos sem
Onus para a CEMIG Geragdo e Transmissdo S.A. e para Furnas Centrais Elétricas S.A.,
respectivamente, concessionarias de transmissdo proprietarias das subestacdes e das
citadas linhas de transmisséo que serdo seccionadas.

Receita Anual Permitida (RAP)

De acordo com os contratos de concessdo de transmissdo, a Companhia est4 autorizada a
cobrar a tarifas de uso do sistema de transmissao (TUST). As tarifas séo reajustadas
anualmente na mesma data em que ocorrem 0s reajustes das RAP das concessionérias de
transmissao. Esse periodo tarifério inicia-se em 1° de julho do ano de publicacdo das tarifas
até 30 de junho do ano subsequente.

A RAP seré revisada pela ANEEL durante o periodo de concessao, em intervalos periddicos
de cinco anos, contado a partir de julho de 2011 levando em consideracédo a Taxa de Juros
de Longo Prazo (“TJLP”) e Taxa Referencial de Mercado (“TRM”), definida no contrato.

Em 16 de junho de 2014, a ANEEL, de acordo com a Resolucdo Homologatéria n°l.
756/2014 estabeleceu a RAP em R$19.566 para o periodo de 1° de julho de 2014 a 30 de
junho de 2015.

Em 23 de junho de 2015, a ANEEL, de acordo com a Resolucdo Homologatéria n°l.
918/2015 estabeleceu a RAP em R$31.433 para o periodo de 1° de julho de 2015 a 30 de
junho de 2016.



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)
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1.4.

A receita faturada aos usuarios do sistema elétrico (distribuidoras e grandes consumidores)
estd garantida por um esquema de contas reservas e de garantias, cujos termos sao
estabelecidos ao se firmar o Contrato de Usos do Sistema de Transmissédo (CUST) entre o
usuario e o Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS).

Setor elétrico no Brasil - Transmisséao

O servico de transporte de grandes quantidades de energia elétrica por longas distancias, no
Brasil, é feito utilizando-se de uma rede de linhas de transmissao e subestacdes em tensao
igual ou superior a 230 kV, denominada Rede Basica. Qualquer agente do setor elétrico, que
produza ou consuma energia elétrica tem direito a utilizacdo desta Rede Basica, como
também o consumidor, atendidas certas exigéncias técnicas e legais. Este € o chamado Livre
Acesso, assegurado em Lei e garantido pela ANEEL.

A operacao e administracéo da rede basica é atribuicdo do ONS, pessoa juridica de direito
privado, autorizado do Poder Concedente, regulado e fiscalizado pela ANEEL, e integrado
pelos titulares de geracdo, transmisséo, distribuicdo e também pelos consumidores com
conexdo direta a rede basica.

Base de preparacgdo e apresentacdo das demonstracdes contabeis
regulatoérias

As Demonstragdes Contabeis Regulatérias (DCRs) foram preparadas de acordo com as normas,
procedimentos e diretrizes emitidos pelo Orgdo Regulador, a ANEEL.

No exercicio de 2015 a ANEEL promoveu a revisdo das normas e procedimentos contidos no
Plano de Contas do Servico Publico de Energia Elétrica, instituindo o Manual de Contabilidade
do Setor Elétrico 2015, contendo o plano de contas, instrugbes contabeis e roteiro para
divulgacdo de informacdes econbmicas, financeiras e socioambientais resultando em
importantes alteracdes nas praticas contabeis e de divulgacdo, até entdo aplicaveis, as
empresas do setor. As normas contidas no referido Manual sédo de aplicagdo compulséria a
partir de 1° de janeiro de 2015.

Com base nessas alteragBes houve a reclassificacdo do saldo da Taxa de Fiscalizagdo do
Servigco Publico de Energia Elétrica (TFSEE), que em 2014 foi apresentada no grupo de custo
da operacdo (nota explicativa 15) e em 2015 foi classificada como deducdo da receita
operacional (nota explicativa 14). O montante reclassificado em 2014 foi de R$132. N&o foram
efetuadas outras reclassificagbes materiais nas DCRs.

As DCRs apresentam informagbes comparativas em relagdo ao periodo anterior e foram

autorizadas pela Administracao em 15 de abril de 2016.

2.1 Estimativas e premissas

As DCRs foram elaboradas de acordo com diversas bases de avaliacdo utilizadas em
estimativas contabeis. As estimativas contdbeis envolvidas na preparacdo das DCRs foram
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Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
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2.2

2.3

baseadas no julgamento da Administracdo para determinacdo do valor adequado a ser
registrado nas DCRs. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a
avaliacé@o dos ativos financeiros pelo método de ajuste a valor presente, andlise do risco de
crédito para determinacdo da provisdo para devedores duvidosos, assim como da analise
dos demais riscos para determinac@o de outras provisdes, inclusive para contingéncias. A
Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente.

Converséao de saldos em moeda estrangeira

A moeda funcional da Companhia é o Real, mesma moeda de preparagdo e apresentacao
das DCRs. Os ativos e passivos monetdrios denominados em moeda estrangeira, sao
convertidos para a moeda funcional usando-se a taxa de cambio vigente na data dos
respectivos balancos patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualizacdo desses
ativos e passivos verificados entre a taxa de cambio vigente na data da transacéo e os
encerramentos dos exercicios sdo reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no
resultado.

Classificagéao circulante versus néo circulante

Os ativos e passivos sdo apresentados no balango patrimonial com base na classificagao
circulante e ndo circulante. Um ativo € classificado no circulante quando: se espera realiza-lo
ou se pretende vendé-lo ou consumi-lo no ciclo operacional normal, for mantido
principalmente para negociacao, se espera realiza-lo dentro de 12 meses apds o periodo de
divulgacéo ou se for caixa ou equivalentes de caixa. .

Um passivo é classificado no circulante quando se espera liquida-lo no ciclo operacional
normal, for mantido principalmente para negociacao, se espera realiza-lo dentro de 12 meses
apoés o periodo de divulgacdo ou ndo ha direito incondicional para diferir a liquidacdo do
passivo por, pelo menos, 12 meses apds o periodo de divulgacdo. Os demais ativos e
passivos sdo classificados no nédo circulante.

Resumo das préticas contébeis regulatorias

As préticas contdbeis regulatdrias utilizadas sdo as mesmas adotadas nas demonstracdes
financeiras societérias, as quais foram elaboradas de acordo com as préticas contabeis adotadas
no Brasil, as quais incluem as disposi¢cdes da Lei das Sociedades por Ac¢Bes e normas e
procedimentos contabeis emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC, exceto
pelas préticas apresentadas a seguir:

3.1

Imobilizado e intangivel

Registrado ao custo de aquisi¢do ou construcédo. A depreciagdo/amortizacéo € calculada pelo
método linear, tomando-se por base 0s saldos contabeis registrados conforme legislacdo
vigente. As taxas anuais de depreciacdo estdo determinadas nas Resolucdo vigente emitida
pela ANEEL. Mais informacdes sobre as taxas de depreciagdo/amortizacdo e Resolugbes
vigente veja nota explicativa 10 — Imobilizado e 11 — Intangivel.
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3.2

O valor residual € determinado considerando a premissa de existéncia de indenizacao de
parcela ndo amortizada de bens pela taxa de depreciacdo ou amortizagédo regulatéria e o
prazo de vigéncia da concesséo. O valor residual de um ativo pode aumentar ou diminuir em
eventuais processos de revisdo das taxas regulatdrias.

O resultado na alienagdo ou na retirada de um item do ativo imobilizado e/ou intangivel
determinado pela diferenca entre o valor da venda e o saldo contdbil do ativo e
reconhecido no resultado do exercicio.

o D

A Companhia mantém os ativos imobilizados e intangiveis segregados em “Em Servi¢o” e
“Em Curso”. Os itens apresentados no grupo Em servi¢o correspondem a imobilizados e
intangiveis ja unitizados e em operacdo. Os saldos apresentados no grupo "Em curso’
correspondem a projetos em desenvolvimento, compras em andamento, sobressalente ndo
alocados a ativos em funcionamento e outras aquisi¢bes que ainda estdo sob analise da
Administracao para que sejam unitizados, e assim, reclassificados para o0 grupo em servicos
e tenham depreciacéo iniciada.

Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades da Companhia € medida pelo valor
justo da contraprestacéo recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando
existe evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram
transferidos para o comprador, de que seja provavel que o0s beneficios econémicos
financeiros fluirdo para a entidade, de que os custos associados possam ser estimados de
maneira confiavel, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira
confiavel.

4. Resumo das principais praticas contabeis (regulatorias e societarias)

13

4.1

4.2

Caixa e equivalentes de caixa

Os caixas equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. S&o considerados
equivalentes de caixa as aplicagbes financeiras de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de
valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de
caixa quando tem vencimento em trés meses ou menos, a contar da data de contratacao.

Concessionarias e permissionarias

Destinam-se a contabilizagdo de créditos referentes ao suprimento de energia elétrica
faturado ao revendedor, do ajuste do fator de poténcia e de créditos provenientes da
aplicacdo do acréscimo moratério, e engloba os valores a receber referentes ao servigo de
transmissao de energia, registrados pelo regime de competéncia. O faturamento dos valores
a receber é registrado conforme determinacdes do ONS por meio dos avisos de créditos
(AVCs) mensais e faturas avulsas.
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4.3

4.4

4.5

Provisdo para crédito de liquidagdo duvidosa (PCLD) é avaliada pela Administracdo e
constituida em montante considerado suficiente para cobrir possiveis perdas na realizagao
dos recebiveis.

Proviséo para reducao ao valor recuperavel (“impairment”)

A Administracédo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos néo financeiros e
financeiros com o objetivo de avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas
ou operacionais ou tecnoldgicas, que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor
recuperavel. Quando tais evidéncias sao identificadas, e o valor contabil liquido excede o
valor recuperavel, é constituida provisédo para perda ajustando o valor contébil liquido ao
valor recuperavel e as respectivas provisdes sao apresentadas nas notas explicativas.

O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa € definido
como sendo 0 maior entre o0 valor em uso e o valor liquido de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados s&o
descontados ao seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos,
que reflita o custo médio ponderado de capital para a industria em que opera a unidade
geradora de caixa.

Impostos
Impostos sobre servicos prestados

As receitas estao sujeitas ao Programa de Integracao Social (PIS) com aliquota de 1,65% e
Contribuicdo para Financiamento da Seguridade Social (COFINS) com aliquota de 7,6%.
Esses tributos sdo deduzidos das receitas de vendas, as quais estdo apresentadas na
demonstragéo de resultado pelo seu valor liquido.

Imposto de renda e contribuic&o social - correntes

A tributacé@o sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuigdo social. O imposto
de renda é computado sobre o lucro tributavel na aliquota de 15%, acrescido do adicional de
10% para os lucros que excederem R$240 no periodo de 12 meses, enquanto que
contribuicdo social é calculada a aliquota de 9% sobre o lucro tributavel reconhecido pelo
regime de competéncia, portanto as inclusdes ao lucro contabil de despesas,
temporariamente ndo dedutiveis, ou exclusdes de receitas, temporariamente ndo tributaveis,
consideradas para apuracéo do lucro tributavel corrente geram créditos ou débitos tributarios
diferidos.

Provisdes para contingéncias

A Companhia reconhece provisdo para causas tributarias, civeis e trabalhistas. A avaliagcao
da probabilidade de perda inclui a avaliagao das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis,
as jurisprudéncias disponiveis, as decisées mais recentes nos tribunais e sua relevancia no
ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos advogados externos. As provisdes sao
revisadas e ajustadas para levar em conta altera¢des nas circunstancias, tais como prazo de
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4.6

4.7

4.8

4.9

prescricdo aplicavel, conclusdes de inspec¢des fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas
com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios ndo circulantes sao atualizados monetariamente e, portanto,
estdo ajustados pelo seu valor presente.

O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetérios circulantes é calculado, e somente
registrado, se considerado relevante em relacdo as demonstracdes contabeis tomadas em
conjunto. Para fins de registro e determinacéo de relevancia, o ajuste a valor presente é
calculado levando em consideragéo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita,
e em certos casos implicita dos respectivos ativos e passivos. Com base nas andlises
efetuadas e na melhor estimativa da Administracéo, concluiu-se que o ajuste a valor presente

de ativos e passivos monetdrios circulantes é irrelevante em relacdo as demonstragbes
financeiras tomadas em conjunto e, dessa forma, nenhum ajuste foi realizado.

Outros ativos e passivos

Um ativo € reconhecido no balan¢o quando for provavel que seus beneficios econémicos
futuros serdo gerados e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranca.

Um passivo é reconhecido no balanco quando a Companhia possui uma obrigacéo legal ou
constituida como resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso
econdmico seja requerido para liquida-lo. As provisGes sao registradas tendo como base as
melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos séo classificados como circulantes quando sua realizagdo ou liquidacédo
€ provavel que ocorra nos proximos doze meses, itens com liquidagdo superior séo
demonstrados como néo circulantes.

Apuracéo do resultado

O resultado das operacdes € apurado em conformidade com o regime contabil de
competéncia.

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros somente séo reconhecidos a partir da data em que a Companhia
se torna parte das disposicdes contratuais dos instrumentos financeiros. Quando
reconhecidos, sdo inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de
transagdo que sejam diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou emissdo. Sua mensuragao
subsequente ocorre a cada data de balanco de acordo com as regras estabelecidas para
cada tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros.

Ativos financeiros nado derivativos

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia séo: caixa e equivalentes de
caixa e concessionarias e permissionarias
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O saldo e caixa e equivalente de caixa e concessionarias e permissionarias séo classificados
como empréstimos e recebiveis, pois representam ativos financeiros ndo derivativos com
recebimentos fixos ou determinaveis, porém nao cotados em mercado ativo.

Esses instrumentos financeiros ativos sdo mensurados pelo valor justo e apds
reconhecimento inicial sdo mensurados pelo valor justo. Os juros, atualizagdo monetaria,
variagdo cambial, menos perdas do valor recuperavel, quando aplicavel, sdo reconhecidos
no resultado quando incorridos.

Passivos financeiros ndo derivativos

Os principais passivos financeiros reconhecidos séo: fornecedores e empréstimos. Estes
passivos financeiros ndo sdo usualmente negociados antes do vencimento. Apés
reconhecimento inicial, os passivos financeiros sdo medidos pelo custo amortizado através
do método de juros efetivos. O saldo de empréstimos e financiamentos € classificado como
passivo financeiro ndo mensurado ao valor justo e reconhecidos pelo seu custo amortizado,
utilizando o método da taxa de juros efetivos. O saldo de fornecedores de bens e servigos
necessarios as operagfes da Companhia, cujos valores sdo conhecidos ou calculaveis,
acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos, variagdes monetarias e/ou
cambiais incorridos até a data dos balancos. Estes saldos também séo classificados como
passivo financeiro reconhecido pelo custo amortizado.

Desreconhecimento (baixa) dos ativos e passivos financeiros

Um ativo financeiro € baixado quando os direitos de receber fluxos de caixa do ativo
expirarem e/ou quando a Companhia transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do
ativo ou assumiu uma obrigac@o de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos, sem
demora significativa, a um terceiro por forca de um acordo de “repasse”; e (a) a Companhia
transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, ou (b) a Companhia nao
transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios relativos ao ativo, mas
transferiu o controle sobre o ativo.

Um passivo financeiro € baixado quando a obrigagdo for revogada, cancelada ou expirar.
Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo mutuante com
termos substancialmente diferentes, ou o0s termos de um passivo existente forem
significativamente alterados, essa substituicdo ou alteracdo é tratada como baixa do passivo
original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferenga nos correspondentes
valores contébeis reconhecida na demonstracao do resultado.

A Companhia ndo mantém ativos ou passivos financeiros derivativos e ndo identificou
contratos com caracteristicas de derivativos embutidos separaveis.
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5. Conciliagdo do balango patrimonial regulatorio e societario

As diferencas de praticas contabeis societarias e regulatérias apresentadas nas

notas explicativas 2, 3 e 4 estdo apresentadas a seguir de forma

comparativa:
31/12/2015 31/12/2014
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
(ndo auditado) (nd@o auditado)

Ativo
Ativo circulante 7.483 (35.373) 42.856 4.583 (26.072) 30.655
Caixa e equivalentes de caixa 1.940 - 1.940 921 - 921
Concessionarias e permissionarias 3.674 - 3.674 3.267 - 3.267
Estoques 570 - 570 - - -
Impostos a recuperar 1.223 - 1.223 275 - 275
Ativo financeiro Amortizavel a - (35.373) 35.373 - (26.072) 26.072
Outros ativos circulantes 76 - 76 120 - 120
Ativo nao circulante 286.952 1.390 285.562 295.761 (33.017) 328.778
Titulos e valores mobiliarios 4.524 - 4.524 5.177 - 5.177
Ativo financeiro Amortizavel a - (278.567) 278.567 - (323.499) 323.499
Outros ativos ndo circulantes 2471 - 2471 2 - 2
Imobilizado b 279.396 279.396 - 290.240 290.140 100
Intangivel b 561 561 - 342 342 -
294.435 (33.983) 328.418 300.344 (59.089) 359.433
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Passivo
Passivo circulante
Fornecedores - terceiros
Empréstimos e financiamentos -
terceiros
Impostos e contribui¢cdes sociais
Taxas regulamentares
Dividendos propostos
Outros passivos circulantes

Passivo ndo circulante
Empréstimos e financiamentos -
terceiros
Outras contas a pagar
Tributos Diferidos

Patriménio liquido
Capital social
Reserva de Lucros
Reserva Legal
Prejuizo acumulado

18

31/12/2015 31/12/2014
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
(nd@o auditado) (ndo auditado)
26.056 - 26.056 19.402 - 19.402
1.055 - 1.055 3.341 - 3.341
9.407 - 9.407 9.273 - 9.273
341 - 341 436 - 436
1.803 - 1.803 1.290 - 1.290
13.417 - 13.417 4.472 - 4.472
33 - 33 590 - 590
136.796 (35.215) 172.011 133.480 (35.907) 169.387
136.724 - 136.724 133.480 - 133.480
72 - 72 - - -
c - (35.215) 35.215 - (35.907) 35.907
131.583 1.232 130.351 147.462 (23.182) 170.644
156.285 - 156.285 156.285 - 156.285
- - - 13.417 - 13.417
- - - 942 - 942
dl/e (24.702) 1.232 (25.934) (23.182) (23.182) -
294.435 (33.983) 328.418 300.344 (59.089) 359.433
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31/12/2015 31/12/2014
Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
(ndo auditado) (ndo auditado)

Receita operacional liquida d 29.011 (21.754) 50.765 23.461 (18.830) 42.159
Custo da operagao e (12.401) (10.524) (1.877) (881) 1.016 (1.765)
Lucro bruto 16.610 (32.278) 48.888 22.580 (17.814) 40.394
Despesas gerais e administrativas (820) - (820) (5.138) (3.581) (1.557)
Outras (despesas)/ receitas operacionais - 51.930 (51.930)
Resultado antes das receitas e despesas
financeiras 15.790 19.652 (3.863) 17.442 (21.395) 38.837
Resultado financeiro (18.486) - (18.486) (15.199) 5 (15.204)

Receita financeira 598 - 598 562 562

Despesa financeira (19.084) (19.084) (15.761) 5 (15.766)
Resultado antes dos impostos (2.696) 19.652 (22.348) 2.243 (21.390) 23.633
Imposto de renda e contribui¢éo social - 4.528 (4.528) - 7.272 (7.272)
(Prejuizo) / lucro liquido do exercicio (2.696) 24.180 (26.876) 2.243 (14.118) 16.361
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Segue apresentagéo sobre as diferencas entre as praticas contabeis societarias e regulatérias:

a) Ativo financeiro amortizavel

De acordo com o ICPC 01 (R1) Contratos de concessao, as infraestruturas desenvolvidas no
ambito dos contratos de concessédo nédo sao reconhecidas como ativos fixos tangiveis ou
como uma locagéo financeira, uma vez que 0 concessionario ndo possui a propriedade,
tampouco controla a utilizacdo dessa infraestrutura, passando a ser reconhecidas de acordo

com o tipo de compromisso de remuneragao a ser recebida pelo concessionario.

No caso dos contratos de concessdo de transmissdo de energia, entende-se que o
concessionario tem o direito incondicional de receber determinadas quantias monetarias
independentemente do nivel de utilizagdo das infraestruturas abrangidas pela concesséo na
utilizacdo do modelo de ativo financeiro, classificado como “recebiveis” e registrado ao valor

justo nas demonstra¢des financeiras societarias.

Os ativos financeiros amortizaveis incluem os valores a receber decorrentes dos servigos de
desenvolvimento de infraestrutura, da receita financeira e dos servicos de operacédo e

manutencao.

Na aplicagdo do ICPC 01 (R1) - Contratos de Concessdo, que define as regras de
mensuragao e contabilizacdo do ativo financeiro é necessario que os CPC 17 - Contratos de
Construgbes, CPC 30 - Reconhecimento das receitas e CPC 38 - Instrumentos financeiros -

reconhecimento e mensuracgdo sejam aplicados em conjunto.

A aplicagéo dessa norma ocorre apenas no balancete societario visto que Orgdo Regulador
nado adota esse pronunciamento. A adog&o dessas normas gera impacto nas demais linhas

do balanco.

b) Imobilizado e intangivel

Nas demonstracdes financeiras societarias o ativo imobilizado e intangivel operacional séo
reconhecimento como ativo financeiro amortizavel e indenizdvel de acordo com as
determinacdes do ICPC 01 (R1) e valorizados de acordo com as premissas determinadas

pela Administracao.

c) Impostos diferidos

Saldo referente aos registros contdbeis da movimentacéo do ICPC 01 (R1) - Contratos de
concessao que serd realizado na proporgéo das operacdes considerando a receita e custos

de operacéo realizados e depreciagdo do ativo imobilizado da concesséo.
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d)

e)

Receita
Receita de operacao e manutenc¢ao

A receita de operacdo e manutencdo € reconhecida pelo montante destinado pelo poder
concedente para fazer face aos custos de operacdo e manutencdo dos ativos de
transmissao.

Receita de construcao

A Companhia contabiliza receitas e custos relativos a servigos de construgdo ou melhoria da
infraestrutura utilizada na prestacdo dos servigos de transmissdo de energia elétrica. A
margem de construcao adotada € estabelecida como sendo igual a zero, considerando que:
(i) a atividade fim da Companhia é a transmissdo de energia elétrica; (ii) toda receita de
construgdo esta relacionada com a construcdo de infraestrutura para o alcance da sua
atividade fim, e (iii) a Companhia terceiriza a construcao da infraestrutura com partes nao
relacionadas. Mensalmente, a totalidade das adi¢cdes efetuadas ao ativo intangivel em curso
€ transferida para o resultado, como custo de construgdo, apos dedugdo dos recursos
provenientes do ingresso de obrigacdes especiais, se houver.

Remuneracéo dos ativos financeiros

Corresponde a remuneracdo pela taxa de desconto, que compreende a taxa interna de
retorno do projeto, do fluxo incondicional de recursos estabelecido pelo poder concedente
através da RAP.

As receitas de operacdo e manutencdo, receita de constru¢cdo e remuneracdo dos ativos
financeiros sdo registradas baseadas na ado¢do do ICPC 01(R1) nas demonstracdes
contdbeis societarias. Nas DCRs apenas a receita incorrida no exercicio é registrada,
conforme nota explicativa 4.8.

Custo de operacdo e manutencgao e custo de construcao
O saldo de custo de construcdo e operagdo e manutencdo sdo reconhecidos nas DFs

baseados com o ICPC 01 R1 e CPC 17. Nas DCRs os saldos séo representados pela
depreciacdo e amortizacdo do ativo imobilizado e intangivel.
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6. Caixa e equivalentes de caixa

2015 2014
Caixa - 6
Bancos 1.937 62
Aplicacdes financeiras 3 853
1.940 921

A Companhia estruturou as suas aplicacdes financeiras por meio da participacdo em CDBs e
Fundos de Investimento que buscam alcancar seu objetivo por meio da aplicagédo de seus recursos
preponderantemente em cotas de fundos de investimento e/ou fundos de investimento em cotas de
fundos de investimento da classe Referenciado. Tanto os CDBs como os fundos podem ter suas
cotas resgatadas a qualquer tempo, com possibilidade de pronta conversdo sem qualquer desagio
para a Companhia em um montante conhecido de caixa, e oferecem uma remuneracao atrelada a
taxa CDI.

7. Titulos e valores mobiliarios

2015 2014
Conta reserva - financiamentos 4.524 5.177
4.524 5.177

Saldo se refere a conta reserva para garantia do pagamento do empréstimo com o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econémico e Social (‘BNDES”).

Durante todo o prazo do contrato, a Companhia deve manter em favor do BNDES uma conta

reserva, com recursos vinculados, no valor correspondente ao servico da divida de trés meses,
sendo que a movimentacéo dessa conta s6 pode ser realizada com autorizacéo formal do BNDES.

8. Concessionarias e permissionarias

2015 2014

A vencer 3.450 3.267
Vencidas até 30 dias 75 -
Vencidas até 60 dias 7 -
Vencidas até 90 dias 58 -
Vencidas até 120 dias 13 -
Vencidas até 180 dias 71 -
Vencidas ha mais de 180 dias 21 -

3.695 3.267
(-) PCLD (21) -

3.674 3.267
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Em funcéo do giro das contas a receber em curtissimo prazo, a Administracéo ndo constitui ajuste
a valor presente para o referido saldo. De acordo com as normas do agente regulador, a PCLD
deve ser avaliada para saldos vencidos acima de 180 dias. A Administracdo, por sua vez avalia as
faturas vencidas cima de 180 dias de forma individualizada, e constitui a PCLD julgada necessaria.

Segue movimentagéo da PCLD:

2015

Saldo em 1° de janeiro - -

Adicéo de provisédo (21) -

Saldo em 31 de dezembro (21) -
Impostos a recuperar

2015

PIS - 9

COFINS - 39

IRPJ 738 21

CSLL 408 63

Outros 77 143

1.223 275
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10. Imobilizado

10.1 Mapa movimentacéo ativo imobilizado

Ativo imobilizado em servico
Transmisséo

Terrenos

Edificagdes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos

Veiculos

Moveis e utensilios

Administracéo

Maquinas e equipamentos
Veiculos

Moveis e utensilios

Ativo imobilizado em curso
Transmissao

Maquinas e equipamentos
Outros

24

Adicdes

Valor em Adicdes Baixas Transf. Valor em liquidas Depreciagao li Xi?jlc())rem Valor liquido

31/12/2014 @ (b) (c) 31/12/2015 = (a)- acum. 32/12/2015 em 31/12/2014
(b)+(c)

(ndo auditado) (ndo auditado)

296.683 - - (173) 296.510 (173) (20.170) 276.340 287.836

2.847 - - - 2.847 - - 2.847 2.847

5.321 - - - 5.321 - (619) 4.702 5.109

288.463 - - (220) 288.243 (220) (19.537) 268.706 279.831

- - - 47 47 47 - 47 -

52 - - - 52 - (14) 38 49

96 - (49) (47) - (96) - - 24

44 - (44) - - (44) - - 19

47 - - (47) - (47) - - -

5 - ®) - - ®) - - 4

296.779 - (49) (220) 296.510 (269) (20.170) 276.340 287.859

2.333 1.104 (382) - 3.056 722 - 3.056 2.381

- 320 - - 320 320 - 320 -

2.333 784 (382) - 2.736 402 - 2.736 2.381

2.333 1.104 (382) - 3.056 722 - 3.056 2.381

299.112 1.104 (431) (220) 299.566 453 (20.170) 279.396 290.240




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.
Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de reais)

10.2 Taxas de depreciacao

2015 2014
Taxas anuais Depreciagéo Valor
médias de Valor Bruto P ¢ P Valor liquido
. acumulada liquido
depreciacao (%)
Imobilizado em servigo (n&o auditado)
Transmissao 3,89% 296.510 (20.170) 276.340 287.836
296.510 (20.170) 276.340 287.836

Para a identificacdo da taxa anual média de depreciacao, foi utilizado o percentual da Resolugdo Aneel 474 de
2012, por item do controle patrimonial auxiliar, sendo gerado uma média aritmética da soma dos percentuais
dividido pelo nimero de itens registrados.

A seguir apresentamos as principais taxas de depreciagdo e amortizacdo, de acordo com a
Resolucdo ANEEL 474 de 2012, por grupo do ativo imobilizado e intangivel de segregadas de
acordo com as atividades operacionais:

Taxas anuais de depreciagcao

(%)
Imobilizado - transmisséao
Banco de capacitores seriais 5,00%
Barramento 2,50%
Chave 3,33%
Conduto e canaleta 4,00%
Condutor 2,70%
Disjuntor 3,03%
Edificacao 2,00%
Estrutura (poste, torre) 3,57%
Medidor 4,00%
Painel, mesa de comando e cubiculo 3,57%
Para-raios 4.17%
Reator (ou resistor) 2,78%
Sistema de alimentacdo de energia 5,88%
Sistema de aterramento 3,03%
Sistema de comunicacao e protecao carrier 5,00%
Sistema de protecdo, medicao e automacao 6,67%
Sistema de radiocomunicacao 6,67%
Software 20,00%
Subestacao unitaria 3,57%
Transformador de distribuicao 4,00%
Transformador de forca 2,86%
Administracao central
Equipamentos de Informatica 16,67%
Veiculos 14,29%
Software 20,00%
Moveis e Utensilios 6,25%
Imobilizado ndo vinculado a concessao
Maquinas e equipamentos 10,00%
Software 20,00%
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O ativo imobilizado ndo vinculado a concessdo de servico publico de energia elétrica tem
depreciacdo alinhada com a legislacao fiscal. Assim, aplicamos a taxa de 10% ao ano visto que
consideramos a vida util econémica dos itens alinhados com a norma fiscal.

10.3 Principais aquisi¢cdes do ativo imobilizado em curso em 2015

Material e
equipamentos

Maquinas e Equipamentos 320
A Ratear 371
Material em Deposito 272
Adiantamentos a Fornecedores 134
Depésitos Judiciais 7

1.104

10.4 Principais baixas do ativo imobilizado em servico em 2015

Administracéo Grupo Valor
Imobilizado administrativo Equipamentos de informatica 30
Imobilizado administrativo Maquinas e equipamentos 17
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11. Intangivel

11.1 Mapa movimentac&o ativo intangivel

Ativo intangivel em servico
Transmissao

Serviddes

Softwares

Outros

27

. Adicdes o Valor S
Valor em Adicdes . Valor em L Amortizagdo . . Valor liquido
Baixas (b) Transf. (c) liquidas = liquido em

31/12/2014 @ 31/12/2015 (a)-(b)+(c) acum. 31/12/2015 €M 31/12/2014
(ndo auditado) (ndo auditado)
341 - 220 561 220 - 561 342
- - 561 561 561 - 561 -
341 - (341) - (341) - - 342

341 - 220 561 220 - 561 342
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11.2 Taxas de amortizacao

Transmissao

2015

2014

Taxas anuais

médias de Valor Amortizagao Valor valor liquido
depreciacao (%) Bruto acumulada liquido q
0]
(ndo auditado)
0,00% 561 - 561 342
561 - 561 342




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.
Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatorias
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

(Em milhares de reais)

12. Empréstimos e financiamentos

a) Total dadivida

A Data Frequéncia Sistemética
Frequéncia prox da Data prox da
Descricéo Inicio Vencimento pgto de ; ) ~ ! o ) = Garantidor Encargos 2015 2014
TUros Pgto de amortizacdo amortizacdo amortizagdo
! juros
BNDES - Subcrédito A 05/2012 01/2027 Mensal 15/01/16 Mensal 15/01/16 SAC (i) TJILP + 2,58% a.a. 76.986 82.572
BNDES - Subcrédito B 05/2012 01/2027 Mensal 15/01/16 Mensal 15/01/16 SAC (i) TILP +2,18% a.a. 23.605 25.631
Debéntures 08/2012 04/2029 - - - - - (ii) IPCA + 8,75% a.a. 45.540 34.550
146.131 142.753
Circulante 9.407 9.273
N&o circulante 136.724 133.480
146.131 142.753

(i) Garantias - BNDES
e Penhor de direitos emergentes do contrato de concesséo.
e Caucao, dada por todos os acionistas em favor do BNDES, da totalidade das a¢des da Companhia.
e Caucao dos direitos creditérios decorrentes da prestagao de servigos de transmisséo.

(il) Garantias - Debéntures

As garantias que suportam o financiamento sao compartilhadas com o BNDES, sendo as Contas Reservas constituidas a partir de 15 de janeiro de 2020 no valor

de 3 vezes o servico da divida considerando juros e amortizacao.
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13.

30

b) Fluxos de pagamentos futuros da divida (principal e juros):

Amortizagao

2016 9.407
2017 9.173
2018 9.261
2019 9.349
2020 - 2027 108.941
146.131

c) Covenants

A Companhia deve apresentar o fluxo de caixa disponivel para pagamento da divida no periodo
dividido pelo montante de juros a pagar adicionado do montante amortizado do principal superior ou
igual a 1,3 vezes, para ambos os contratos. O referido indice foi cumprido pela Companhia em
31 de dezembro de 2015 e 2014.

Taxas regulamentares

2015 2014
Reserva global de reversdo (RGR) (i) 1.296 957
Taxa de fiscalizacao (TFSEE) (ii) 179 168
Pesquisa e desenvolvimento (P&D) (iii) 328 165
1.803 1.290

(i) RGR

Taxa criada pelo Decreto n.° 41.019 de 26 de fevereiro de 1957 que tem a finalidade de prover recursos para
melhoria do servigo publico de energia elétrica, financiamento de fontes alternativas de energia elétrica,
estudos de inventario e viabilidade de aproveitamentos de potenciais hidraulicos e para desenvolvimento e
implantacdo de programas e projetos destinados ao combate ao desperdicio e uso eficiente da energia
elétrica. Conforme art. 20 da Lei 12.431 a vigéncia desta taxa ocorrera até 2035.

O pagamento dessa taxa é regulamentado pelo artigo 1° da Resolugao da Aneel n° 23, de 5 de fevereiro de
1999, onde determina que as concessionarias e permissionarias do servigo publico de energia elétrica devem
pagar a Eletrobrds mensalmente valores tendo como base em 2,5% do investimento e mantém a provisao de
2,5% da receita operacional regulatoria.

Possiveis diferencas entre pagamento e provisdo sao ajustadas anualmente através de Despachos emitidos
pela Aneel. A Administracdo da Companhia acompanha a emiss@o desses Despachos a fim de ajustar os
valores pagos e reconhecidos no balanco.

(ii) TFSEE

Instituida pela Lei 9.427 de 1996, e regulamentado pelo Decreto 2.410 de 1997 pela ANEEL com a finalidade
de constituir sua receita, para a cobertura do custeio de suas atividades. O percentual da taxa foi atualizado
pela Lei 12.783 de 2013, onde foi fixada aliquota de 0,4%, que incide sobre o saldo da receita operacional
liquida regulatoria.
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(i) P&D

Conforme as Resolugdes Aneel 316 de 2008 e 504 de 2012, as concessionarias e permissionarias de servico
publico devem destinar, anualmente, 1% de sua receita operacional liquida regulatéria para destinagcao a
projetos de pesquisa e desenvolvimento. Os saldos ndo aplicados séo atualizados mensalmente pela taxa
Selic, a partir do 2° més subsequente ao seu reconhecimento até o momento de sua efetiva realizagéo.

14. Patrimdnio liquido

a) Capital social
Em 3 de marco de 2014 a Companhia integralizou por meio de sua Assembleia Geral
Extraordinaria, o montante de R$53.800 com a emissdo de 53.800.000 ac¢bes ordinarias e
nominativas. Em 31 de outubro de 2014 a Companhia integralizou, por meio de sua
Assembleia Geral Extraordinaria, o montante de R$24.485 com a emissdo de 24.485.490
acoes ordinarias e nominativas.
O capital social, em 31 de dezembro de 2015 e 2014, subscrito e integralizado é de R$
156.285, acgbes ordinarias, nominativas, sem valor nominal, as quais estdo totalmente
integralizadas em moeda corrente do pais.
A composi¢éo acionaria esta demonstrada a seguir:

2015 2014
Lintran do Brasil Participacdes S.A. - 99,99%
Cobra Instalagfes y servicios, S.A. - 0,01%
SGBH 100% 0,01%
100% 100%

b) Reservalegal
A reserva legal é constituida com base em 5% do lucro liquido do exercicio, observando-se 0s
limites previstos pela Lei das Sociedades por Ac¢des.

c) Dividendos

31

Aos acionistas € garantido estatutariamente um dividendo minimo obrigatério de 25% do lucro
liquido apos a destinacéo para reserva legal, calculado nos termos do artigo 202 da Lei das
Sociedades por Ac¢des.

A parcela dos dividendos superior aos dividendos minimos obrigatérios, propostos pela
Administracdo antes da aprovacdo da Assembleia dos acionistas € registrada na rubrica
“Dividendos adicionais propostos” de acordo com o ICPC 08. Quando ocorre a aprovacao, 0
saldo é transferido para a conta de dividendos propostos no passivo.
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2015 2014
(Prejuizo) / lucro liquido do exercicio (26.876) 16.361
Reserva legal (5%) - 818
Base de calculo para os dividendos - 15.543
Dividendo minimo obrigatério (25%) - 3.886
Dividendos adicionais propostos - 11.657

Em abril de 2015 foi transferido para o passivo dividendos adicionais propostos considerando ata da
assembleia geral ordinaria com aprovacao do resultado em 30/04/2014 e 30/04/2015.

15. Receita operacional liquida

2015 2014
(ndo auditado)

Receita operacional bruta 33.331 26.848
Receita rateio de antecipacéo 2.193 1.766
Receita de encargos de transmissédo 26.265 21.157
Receita de novas obras RBNI 750 604
Recuperacao de Pis e Cofins 3.141 2.530
Receita rede de fronteira 1.487 1.198
Parcela ajuste do ciclo anterior (849) (684)
Indisponibilidade de equipamentos (50) (40)
Receita de CCT 394 317
Dedugbes da receita operacional (4.320) (3.387)
PIS (550) (431)
COFINS (2.533) (1.986)
RGR (291) (228)
P&D (839) (658)
TFSEE (107) (84)
29.011 23.461

16. Custo da operacéao

2015 2014
(ndo auditado)

Pessoal (152) -
Material 5) -
Servigos de terceiros (165) (554)
Seguros (71) (176)
Tributos (12) -
Depreciacao (11.323) (3.715)
Outras (673) (17)

(12.401) (4.462)
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17. Despesas gerais e administrativas

Pessoal

Material

Servigos de terceiros
Arrendamentos e aluguéis
Recuperacao de despesas
Tributos

Depreciacéo e amortizagao
Outras

18. Despesas com pessoal

Pessoal - operacao
Remuneracéo
Encargos

Pessoal - administracao
Remuneracéo

Encargos

Beneficios

Outros

19. Resultado financeiro

Receita financeira
Receitas de aplicacfes financeiras
Variagéo cambial
Outras receitas financeiras

Despesa financeira
Juros sobre empréstimos e financiamentos
Variagbes monetarias
Comissoes
Outras despesas financeiras
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2015 2014
(12) (349)

9) (21)

(822) (1.024)

3) (4)

254 -

(20) (36)

(4) (8)

(204) (115)

(820) (1.557)

2015 2014

(112) -

(40) -

(152) -

49 (166)

(16) (76)

(45) (73)

(12) (315)

(164) (315)

2015 2014

598 562
546 559
36 -
16 3
(19.084) (15.761)
(16.844) (13.192)
(404) -
(1.583) (2.369)
(253) (200)
(18.486) (15.199)
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20. Instrumentos financeiros

34

A Companhia mantém operacdes com instrumentos financeiros e a administragdo desses
instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos, visando
seguranca, rentabilidade e liquidez. A politica de controle da Companhia € previamente aprovada
pela Diretoria.

Em 2015 e 2014, a Companhia ndo registrou investimentos mantidos até o vencimento ou ativos
financeiros disponiveis para a venda. O valor justo dos recebiveis nédo difere dos saldos contabeis,
pois tém corre¢do monetaria consistente com taxas de mercado e/ou estdo ajustados pela provisao
para reducao ao valor recuperavel, assim, ndo apresentamos quadro comparativo entre os valores
contabeis e justo dos instrumentos financeiros.

Todos os instrumentos financeiros da Companhia estéo classificados hierarquicamente no nivel 2.
Os instrumentos financeiros constantes do balango patrimonial apresentam-se pelo valor
contratual, que € préximo ao valor de mercado. Para determinagdo do valor de mercado foram

utilizadas as informacdes disponiveis e metodologias de avaliagdo apropriadas para cada situacao.

20.1. Classificagcdo dos instrumentos financeiros por categoria

Ativos mensurados pelo valor justo Nota 2015 2014
Caixa e equivalentes de caixa 6 1.940 921
Concessionarias e permissionarias 8 3.674 3.267
Passivos mensurados pelo custo amortizado  Nota 2015 2014
Empréstimos e financiamentos — terceiros 12 146.131 142.753
Fornecedores — terceiros 1.055 3.341

20.2. Gestao de risco

As operagdes financeiras da Companhia sao realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com uma estratégia conservadora, visando seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela Diretoria do Grupo. Os principais fatores de risco mercado que
poderiam afetar o negécio da Companhia séo:

a) Riscos de mercado

A utilizacéo de instrumentos financeiros pela Companhia tem como objetivo proteger seus
ativos e passivos, minimizando a exposi¢ao a riscos de mercado, principalmente no que diz
respeito as oscilagdes de taxas de juros, indices de precos e moedas. A Companhia ndo tem
pactuado contratos de derivativos para fazer hedge contra esses riscos, porém, estes sao
monitorados pela Administragdo da Companhia, que periodicamente avalia a exposi¢cdo da
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b)

d)

e)

Companhia e propde estratégia operacional, sistema de controle, limites de posi¢ao e limites
de créditos com os demais parceiros do mercado. A Companhia também n&o pratica
aplicacdes de carater especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos.

Riscos de taxa de juros

Os riscos de taxa de juros relacionam-se com a possibilidade de variagdes no valor justo de
seus financiamentos e financiamentos indexados a taxas de juros pré-fixadas, no caso de
tais taxas ndo refletirem as condi¢fes correntes de mercado. Apesar de a Companhia efetuar
0 monitoramento constante desses indices, até o0 momento néo identificou a necessidade de
contratar instrumentos financeiros de protecéo contra o risco de taxa de juros.

Riscos cambiais

Os resultados da Companhia estdo nao estéo suscetiveis de sofrer variacbes materiais em
funcdo da natureza das atividades da Companhia. Adicionalmente, a Companhia faz
acompanhamento periddico sobre sua exposicdo cambial e até o presente momento nao
identificou a necessidade de contratar instrumentos financeiros de protecéo.

Risco de crédito

O risco de crédito esta relacionado a instituicdes financeiras (contrapartes) com as quais
a Companhia possui ativos, ndo cumprir com suas obrigagdes contratuais, ocasionando
perdas financeiras. Para minimizar esses riscos, as contrapartes selecionadas séo de
primeira linha, o que reduz a possibilidade de ndo cumprimento de obrigagdes.

Os riscos de créditos relacionados as concessionarias e permissionarias sao
minimizados em virtude dos contratos assinados entre o ONS, as transmissoras e 0s
agentes participantes da rede basica apresentarem garantias. Devido a isso, a empresa
apresenta baixo nivel de atrasos nos recebimentos. E em caso de inadimpléncia, a
Companhia pode solicitar ao ONS o acionamento das garantias dos contratos.

Risco de liquidez

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta
de planejamento de liquidez recorrente. O objetivo da Companhia € manter o saldo
entre a continuidade dos recursos e a flexibilidade através de contas garantidas e
financiamentos bancérios. A politica é a de que as amortiza¢des sejam distribuidas ao
longo do tempo de forma balanceada.

A previsédo de fluxo de caixa € realizada de forma centralizada pela Administracdo da
Companhia através de revisdes mensais. O objetivo € ter uma geragdo de caixa
suficiente para atender as necessidades operacionais, custeio e investimento da
Companhia.



